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ASIA Päätös merikiviaineksen ottotoiminnan vaikutustarkkailusta Loviisan 
merialueella

HAKIJA MH-Kivi Oy 

TARKKAILUSUUNNITELMAN VIREILLETULO

MH-Kivi Oy on toimittanut 12.9.2017 (päivitetty 18.10.2017) 
tarkkailuvelvollisen toimeksiannosta Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskuksen ympäristö ja luonnonvarat -vastuualueen 
hyväksyttäväksi Loviisan merialueen merikiviaineksen ottotoiminnan 
tarkkailuohjelman. Ohjelma on korvattu 23.11.2021 päivitetyllä 
tarkkailuohjelmalla (päivätty 22.11.2021), johon on sisällytetty myös 
luotaustutkimukset,

Tarkkailuohjelmaan sisältyy vesistötarkkailu, linnuston tarkkailu ja 
kalataloudellinen tarkkailu, joista tämä tarkkailupäätös koskee 
vesistötarkkailua ja linnuston tarkkailua. Kalataloudellisen tarkkailun on 
hyväksynyt Varsinais-Suomen ELY-keskuksen kalatalouspalvelut 
päätöksellään 22.12.2017.

TARKKAILUVELVOITE Etelä-Suomen aluehallintovirasto on 6.6.2017 antamallaan päätöksellä nro 
133/2017/2 (dnro ESAVI/11035/2016) myöntänyt MH-Kivi Oy:lle luvan 
merikiviaineksen ottoon Hamnskärin etelä-kaakkoispuolelta ja Tainion 
majakan eteläpuolelta yleiseltä vesialueelta 434-894-1-1 Loviisan 
kaupungissa. Lupa on voimassa 30.4.2027 saakka.

Päätöksellään 20.6.2019 nro 258/2019 (dnro ESAVI/12208/2019) Etelä-
Suomen aluehallintovirasto on muuttanut lupamääräyksiä 1 ja 2. 

Muutetun lupamääräyksen 2 mukaan merikiviainesten ottamisen 
vaikutuksia merialueen tilaan sekä alueen linnustoon on tarkkailtava 
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö ja 
luonnonvarat -vastuualueen hyväksymällä tavalla. Hankkeen vaikutuksia 
kalakantoihin ja kalastukseen on tarkkailtava Varsinais-Suomen elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskuksen kalatalouspalvelut -ryhmän hyväksymällä 
tavalla. Tarkkailusuunnitelmaehdotukset on toimitettava edellä mainituille 
viranomaisille hyväksyttäviksi kuukauden kuluessa päätöksen 
lainvoimaiseksi tulemisesta.

Tarkkailutulokset on toimitettava tarkkailusuunnitelmissa mainittuina aikoina 
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö ja 
luonnonvarat -vastuualueelle, Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja 
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ympäristökeskuksen kalatalouspalvelut -ryhmälle sekä Loviisan kaupungin 
ympäristönsuojeluviranomaiselle ja Itäisen Uudenmaan kalastusalueelle. 
Vaadittaessa tarkkailutulokset on annettava niiden nähtäväksi, joiden oikeus 
tai etu saattaa olla tiedoista riippuvainen.

Ottotoiminnan vaikutuksia pohjan muotoihin on seurattava vuosittain 
luotaamalla pohja töiden päätyttyä, mikäli kiviaineksia on vuoden aikana 
otettu merkittävä määrä. Mikäli kiviainesten otossa on välivuosi tai vuoden 
aikana otettava määrä jää pieneksi, luotauksesta on sovittava Uudenmaan 
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö ja luonnonvarat -
vastuualueen kanssa. Tulokset on toimitettava Uudenmaan elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö- ja luonnonvarat -vastuualueelle 
viimeistään seuraavan vuoden maaliskuussa. 

Vaadittaessa tarkkailutulokset on annettava niiden nähtäväksi, joiden oikeus
tai etu saattaa olla tiedoista riippuvainen.

TOIMINNAN KUVAUS Luvan mukaiseen merikiviaineksen ottoalueeseen kuuluu kaksi osa-aluetta, 
joista ottoalueelta A saa ottaa enintään 5 750 000 m3ktr ja alueelta B 
enintään 2 250 000 m3ktr, kuitenkin niin, että kiviaineksia saa ottaa yhteensä 
enintään 2 000 000 m3ktr vuodessa. Ottoalue A:n pinta-ala on 242 ha, josta 
ottoaluetta on 89 ha. Ottoalue B:n pinta-ala on 166 ha, josta ottoaluetta on 
noin 38 ha. Vesisyvyys vaihtelee suunnitelluilla ottoalueilla alle 20 metristä 
noin 40 metriin. 

Kiviaines kerätään merenpohjasta imuruoppaamalla laivaan. Kiviainesten 
otto ajoitetaan avovesikaudelle, huhtikuun ja marras-joulukuun väliselle 
ajanjaksolle. Ottomäärät ja ajankohdat vaihtelevat kysynnän mukaan. 
Vuosittaisen kiviainesmäärän ottoon kuuluu aikaa aluksen mallista riippuen 
muutamasta viikosta noin kolmeen kuukauteen. 

AIKAISEMPI TARKKAILU

Kiviaineksen ottoa ei ole toistaiseksi aloitettu lukuun ottamatta vuonna 2010 
tehtyä koenostoa ja vuonna 2012 tehtyä pienimuotoista ottoa, jotka tehtiin 
tällöin voimassa olleen luvan perusteella. Vuoden 2012 oton vaikutuksia 
tarkkailtiin erillisten pienimuotoista ottoa varten laaditun tarkkailuohjelman 
(4.5.2011) mukaisesti. Myös vuonna 2010 tehdyn koenostoa aikana otettiin 
vesinäytteitä. 

Linnustotarkkailua on tehty ennakkotarkkailuna vuonna 2019.
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TARKKAILUSUUNNITELMAN SISÄLTÖ

Vesistötarkkailu Ottotoiminnan samentumavaikutuksia selvitetään purkuvesien 
näytteenotolla, jatkuvatoimisilla mittalaitteilla sekä kertaluontoisesti 
tehtävillä mittauksilla. 

Ennen toiminnan aloittamista tehdään molemmilla ottoalueilla kahdessa 
pisteessä sameuden taustapitoisuuden mittaukset 1–2 metrin syvyysvälein. 
Sameuden lisäksi mitataan veden lämpötila, pH ja happipitoisuus.

Ensimmäisen vähintään 50 000 m3 ottojakson aikana molemmilta 
ottoalueilta toteutetaan seurantajakso, jonka aikana ruoppausaluksen 
poistovedestä otetaan kahden viikon ajan neljänä päivänä viikossa 
vesinäyte kiintoainepitoisuuksien määrittämiseksi. Mikäli ottojakso on alle 
kaksi viikkoa, otetaan näytteet päivittäin koko ottojakson ajan.

Veden sameutta seurataan ottojakson aikana ottoalueen ympärille 
asennettavilla jatkuvatoimisilla sameusmittareilla (4 kpl). Yksi mittari 
asetetaan kuljetusreitin suuntaan, kaksi virtaussunnassa ottoalueen 
alapuolelle ja yksi yläpuolelle. Tarkemmat mittaussyvyydet sovitaan 
myöhemmin. 

Ensimmäisen ottojakson sameusseurantojen perusteella päätetään 
sameusseurannan laajuus seuraavilla ottojaksoilla.

Ottotoiminnan vaikutuksia veden laatuun seurataan ainoastaan niinä 
vuosina, jolloin kiviainesta nostetaan. Ottomäärän ylittäessä 50 000 m3 
ottojaksolla, vesinäytteenotto tehdään kerran kuukaudessa ottojakson 
aikana ja kertaalleen ottojakson päätyttyä. Jos ottomäärä on alhaisempi, 
vesinäytteenotto tehdään kerran ottojakson aikana.

Vesinäytteet otetaan neljästä suunnasta aluksen ympäriltä noin 100 metrin, 
500 metrin ja 1 kilometrin etäisyydeltä. Lisäksi otetaan yksi taustanäyte noin 
2 kilometrin etäisyydeltä aluksesta. Vesinäytteet otetaan 1 metri pinnasta ja 
1 metri pohjan yläpuolelta. Lisäksi välivedestä otetaan näytteitä 10 metrin 
välein tai vesipatsaan puolivälistä, jos kokonaissyvyys on alle 25 metriä. 

Vesinäytteenoton yhteydessä tehdään työkohteen ympärillä pinnalta 
pohjaan ulottuvia vertikaaliprofiileja kalibroidulla kenttämittarilla, joka mittaa 
sameutta, lämpötilaa, suolaisuutta, happipitoisuutta ja pH-tasoa. Mittauksia 
tehdään varoetäisyys huomioiden 50 metrin etäisyydellä aluksesta sekä 
tämän jälkeen noin 100 metrin välein, kunnes sameustasot ovat laskeneet 
lähelle taustatasoa.

Kaikista vesinäytteistä analysoidaan kiintoaine, CODMn, saliniteetti, 
kokonaistyppi ja kokonaisfosfori. Päällysvedestä sekä pohjan yläpuolisesta 
vedestä analysoidaan lisäksi ammoniumtyppi, nitraattityppi, nitriittityppi ja 
fosfaattifosfori. Päällysvedestä analysoidaan myös a-klorofylli 0–4 metrin 
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kokoomanäytteestä tai erikseen määritellyn ohjeen mukaisesti touko-
syyskuun välisenä aikana otettavista näytteistä.

Ensimmäisen ottojakson aikana pintavedestä sekä pohjan yläpuolisesta 
vedestä analysoidaan lisäksi vesiympäristölle haitallisten aineiden 
asetuksen mukaisesti seuraavien metallien liukoiset pitoisuudet sekä 
haitallisuuden arviointia tukevat parametrit: kadmium, elohopea, lyijy, 
nikkeli, kupari, kromi, sinkki, kalsium, DOC ja pH. Tämän jälkeen 
raskasmetallipitoisuuksia seurataan ainoastaan, mikäli ensimmäisen 
vuoden ottojakson aikana todettiin kohonneita pitoisuuksia.

Ottotoiminnan vaikutuksia merenpohjan muotoihin on lupamääräyksen 
mukaan seurattava vuosittain luotaamalla pohja töiden päätyttyä, mikäli 
kiviainesta on vuoden aikana otettu merkittävä määrä. Mikäli vuoden aikana 
otettava määrä jää pieneksi, on luotauksen tarpeellisuudesta sovittava 
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö ja 
luonnonvarat -vastuualueen kanssa. 

Kiviaineksen ottomäärän seuranta perustuu monikeilakaikuluotaukseen. 
Luotauksen toteuttajan tulee hyväksyttää Uudenmaan ELY-keskuksella 
suunnitelma luotausten toteuttamisesta. Ottoalueet 
monikeilakaikuluodataan ennen ottotoiminnan aloitusta ja sen jälkeen 
vuosittain, kun ottomäärä on ≥ 50 000 m3ktr tai kun ottomäärä saavuttaa 
tason 50 000 m3ktr edellisen luotauksen jälkeen. Lisäksi ottoalueet 
monikeilakaikuluodataan 5 vuotta ottotoiminnan päättymisen jälkeen.

Kiviaineksen ottoalue mitataan akustisella monikeilausmenetelmällä 
täyspeittoluotauksena. Mittaustuloksena saadaan tarkka 3D-malli pohjan 
muodosta. Mittaustulokset esitetään selkeinä visuaalisina MBES luotauksiin 
perustuvina 3D-kuvina. Tuotetun kolmiulotteisen pintamallin 
vähimmäisresoluutio on 2 x 2 metriä. Aineistosta saadaan laskettua 
tarvittavia suureita, kuten kiviaineksen otossa syntyneiden kuoppien luiskan 
kaltevuus, pinnanmuutosten sijainti, syvyys ja pinnanmuutosten pinta-ala. 
Merenpohjaan syntyneistä muutoksista (esim. painanteet) tehdään 
poikkileikkausprofiileja, joissa on esitetty esimerkiksi luiskan kaltevuus ja 
syvyys. Lupamääräyksen 1 mukaan syntyvien painanteiden 
luiskakaltevuuden tulee olla loivempia kuin 1:3, mitä seurataan tarkkailussa. 
Eri ajankohtina tehdyt mittausmallit
yhdistämällä voidaan seurata merenpohjan pinnan muutoksia oton 
edetessä.

Vesikasvillisuuden tarkkailu toteutetaan kerran ennen toiminnan 
aloittamista. Lähtötilanteen kartoituksen jälkeen seurantaa jatketaan 
lupakauden aikana siten, että seuranta uusitaan kolmen vähintään 50 000 
m3ktr ottotoimintaa käsittävän kasvukauden jälkeen. Vesikasvillisuutta 
seurataan neljällä 100 metrin pituisella levälinjalla, jotka sijoitetaan 
ottoalueiden läheisyyteen. Seuranta toteutetaan linjasukellusmenetelmällä 
heinä–syyskuussa. Linjoilta tutkitaan pohjanlaatu, irtonaisen sedimentin 



UUDELY/152/2017  5 (16)

määrä sekä vesikasvillisuuden lajisto, runsaus ja syvyysjakauma. Lisäksi 
arvioidaan pohjan soveltuvuutta silakan kutualueeksi.

Pohjaeläimistön tarkkailu toteutetaan kerran ennen ottotoiminnan alkua. 
Lähtötilanteen kartoituksen jälkeen seurantaa jatketaan lupakauden aikana 
siten, että seuranta uusitaan kolmen vähintään 50 000 m3ktr ottotoimintaa 
käsittävän kasvukauden jälkeen. Pohjaeläimistöä tarkkaillaan touko–
kesäkuussa yhdeksällä pohjaeläinpisteellä, jotka on sijoitettu ottoalueiden 
läheisyyteen.

Näytteistä määritetään pohjaeläimet sekä lasketaan yksilömäärät ja 
biomassat pinta-alayksikköä kohden. Pohjanäytteestä arvioidaan myös 
pohjan laatu sekä aistinvaraisesti pohjasedimentin väri, orgaanisen 
aineksen määrä ja raekoko sekä rikkivedyn haju.

Linnuston tarkkailu Seurannassa huomioidaan sekä pesivät että ruokailevat/lepäilevät linnut. 
Linnustoseuranta toteutetaan ensimmäisen kerran nostovuotta seuraavana 
vuonna sekä tämän jälkeen kolmen ja viiden vuoden päästä. Vuonna 2018 
tehty seuranta toimii ennakkoseurantana ja seuraavilla seurantakierroksilla 
sovelletaan raportissa kuvattua menetelmää. Ennen toiminnan aloittamista 
kerätty tieto saa olla enintään 5 vuotta vanhaa.

Pesimälinnuston osalta seurattavana ovat etenkin vaikutukset sellaisiin 
vesilintulajeihin, joiden pesimäalueet voivat sijaita Pernajanlahtien ja 
Pernajan saariston merensuojelualueen Natura-alueella, ja joiden 
ruokailualueet voivat sijaita avomerialueella merikiviaineksen ottoalueilla. 
Tällaisia lajeja ovat etenkin ruokki, etelänkiisla ja riskilä.

Natura-alueen tärkeimmät ruokkilintujen pesimäalueet sijaitsevat Aspskärin 
luonnonsuojelualueella ja sen lähiympäristössä. Aspskärissä on lintuasema, 
jonka henkilökunta laskee alueen pesivät linnut vuosittain. Pesintätulokset 
pyydetään lintuasemalta vuosittain lupakauden aikana ja niitä hyödynnetään 
linnustotarkkailun raportoinnissa. Pesimälinnuston osalta muun seurannan 
järjestämistä ei tässä yhteydessä nähdä tarpeelliseksi, sillä 
merikiviaineksen ottoalueet sijoittuvat lintujen kannalta merkittävimpien 
pesimäluotojen ulkopuolelle

Ruokailevan/lepäilevän linnuston tarkkailu suositellaan keskitettäväksi 
lintujen pesimäkauteen toukokuusta elokuun alkupuolelle, jolloin erityisesti 
poikasaikaan emojen ruokailulennot näyttävät suuntautuvan kauemmas 
avomerelle ja linnut ovat hyvin aktiivisia. Poikasaikana tehdään 3 laskentaa 
kuukaudessa, yhteensä 12 laskentaa kauden aikana. Laskentakertoja 
harvennetaan syksyä kohden.

Laskennan onnistumisen edellytyksenä on sopivat tuuliolot, joissa tuulen 
nopeus on alle 4 m/s, koska liian kovalla tuulella kelluvien lintujen 
havaittavuus heikkenee huomattavasti sekä havainnointi on hankalaa. 
Laskennat kannattaa kohdistaa aamuun/aamupäivään, jolloin tuuli on 
tyypillisesti heikompi kuin myöhemmin päivällä. Havaittavuuden kannalta on 
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myös varmistettava sopiva sää, jossa näkyvyys on havaitsemisen ja 
määrittämisen kannalta riittävä.

Seuranta-alue käsittää kiviaineksen ottoalueet A ja B sekä merialuetta 
laajasti ottoalueiden ympäriltä vertailuaineiston saamiseksi. Mukana on 
myös matalampia, alle 20 metriä syviä alueita. Seuranta-alue on jaettu 
linjoihin siten että linjat ovat toisiinsa nähden noin 1 kilometrin välein. Tällöin 
linjojen molemmin puolin jää noin 500 metriä havainnoitavaksi. Linjat 
tallennetaan ensimmäisellä seurantakerralla karttaplotterille, jonka jälkeen 
samoja linjoja seurataan seuraavissa laskennoissa. Merellä tehtävässä 
tutkimuksessa käytetään turvallisuuden vuoksi kahta laskijaa. Kahden 
laskijan käyttö nopeuttaa myös laskentaa.

Laskennoissa havaitut linnut merkitään peruskarttapohjalle, jossa 
syvyyskäyrät ovat näkyvissä. Oleellista selvityksen kannalta on merkitä 
paikalliset, selvästi aluetta käyttävät linnut. Lisätietoina kirjataan muuttavat 
linnut sekä ruokkilintujen ruokailulennot ilmansuuntineen. Lisäksi 
karttapohjille merkitään mahdollisesti alueella esiintyvät hylkeet.

Raportointia varten kootaan Aspskärin lintuasemalta saadut eri vuosien 
tiedot lintujen pesinnöistä. Ruokailevan/lepäilevän linnuston 
maastohavaintokertojen maastokartoille merkityt lintuhavainnot siirretään 
paikkatietojärjestelmään ja tulokset esitetään karttapohjilla ja tekstissä. 
Lisäksi koko alueella havaittu lajisto esitetään laji- ja laskentapäiväkohtaisin 
yhteenvetotaulukoin, joissa kuvataan monipuolisesti aineistoa. Tulosten 
tarkastelussa tuloksia verrataan myös edellisten seurantojen tuloksiin.

Raportointi ja tulosten toimittaminen

Vedenlaatutulokset toimitetaan ympäristöhallinnon VESLA 
vedenlaaturekisteriin ja pohjaeläintulokset ympäristöhallinnon POHJE 
rekisteriin tarkkailuvuosina tulosten valmistuttua. Vedenlaatutulokset 
raportoidaan niiden valmistuttua Uudenmaan ELY-keskukselle, Varsinais-
Suomen ELY-keskukselle sekä Loviisan, Kotkan ja Haminan 
ympäristöviranomaiselle. 

Vuoden aikana tehtyjen tarkkailujen tuloksista laaditaan vuosittain 
yhteenvetoraportti, joka toimitetaan edellä mainituille tahoille seuraavan 
vuoden toukokuun loppuun mennessä. Linnusto raportoidaan 
erillisraporttina niinä vuosina kuin tarkkailua toteutetaan seuraavan vuoden 
toukokuun loppuun mennessä. 

Kiviaineksen oton päätyttyä seurantatuloksista laaditaan koko hankkeen 
seurannan yhteenvetoraportti. 
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ASIAN KÄSITTELY Kuuluttaminen

Uudenmaan ELY-keskus on kuuluttanut tarkkailuohjelmaehdotuksen 
Uudenmaan ELY-keskuksen kirjaamossa ja Internet-sivuilla 26.7.–
7.9.2018. Kuulutus on ollut nähtävillä myös Loviisan kaupungissa. 

Lausunnot

Uudenmaan ELY-keskus on pyytänyt tarkkailuohjelmaehdotuksesta 
18.10.2017 lausunnot Loviisan kaupungin terveyden- ja 
ympäristönsuojeluviranomaisilta sekä Varsinais-Suomen ELY-keskuksen 
kalatalousviranomaiselta. 

Lausunnon ovat antaneet Loviisan kaupungin rakennus- ja 
ympäristölautakunta ja Loviisan kaupungin terveydensuojeluviranomaisena 
toimiva Porvoon kaupungin terveydensuojelujaosto sekä Östra Nylands 
Fågel- och Naturskyddsförening r.f., jolta Loviisan kaupungin 
ympäristönsuojeluyksikkö on pyytänyt kannanottoa. Lisäksi Itäisen 
Uudenmaan Kalastusalue on käsitellyt vesistötarkkailuohjelmaa Varsinais-
Suomen ELY-keskukselle kalataloustarkkailuohjelmasta antamassaan 
lausunnossa.

Lisäksi 22.11.2021 päivätystä päivitetystä tarkkailuohjelmaehdotuksesta on 
pyydetty lausunto Metsähallitukselta ja Loviisan kaupungin 
ympäristönsuojeluviranomaiselta, joilta molemmilta on saatu lausunto. ELY-
keskus varasi myös Östra Nylands fågel- och naturskyddsförening r.f. 
mahdollisuuden lausua päivitetystä tarkkailuohjelmasta, mutta lausuntoa ei 
saatu.

Porvoon kaupungin terveydensuojelujaosto toteaa lausunnossaan, että 
terveydensuojelujaostolla ei ole asiasta huomautettavaa.

Loviisan kaupungin rakennus- ja ympäristölautakunta toteaa 
lausunnossaan 18.10.2017 päivätystä tarkkailuohjelmaehdotuksesta 
seuraavaa:

Tarkkailusuunnitelman mukaan vesistö- ja linnustontarkkailu on sidottu 
ottamismäärään niin, että suunnitelmassa mainittua seurantaa toteutetaan 
vähintään 50 000 m3:n ottojakson/-jaksojen aikana tai niiden jälkeen. 
Rakennus- ja ympäristölautakunta katsoo, että seurantaa tulisi tehdä 
ottamisaikana säännöllisin väliajoin ottomääristä riippumatta. Sellaista 
tilannetta ei saa syntyä, että ottomäärä usean vuoden ajan alittaisi 50 000 
m3 ja seurantaa ei tehtäisi ollenkaan. 

Linnuston tarkkailuun liittyen rakennus- ja ympäristölautakunta suosittelee, 
että tarkkailuohjelman käsittelyssä huomioidaan alueella linnustotutkimusta 
tekevän Östra Nylands Fågel- och Naturskyddsförening -yhdistyksen 
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asiantuntemus. Yhdistys on seurannut mm. ruokkilintujen pesintää ja 
ravinnonhakutottumuksia ja -alueita usean vuosikymmenen ajan. 

Lausunnossaan 22.11.2021 päivätystä tarkkailuohjelmaehdotuksesta 
Loviisan kaupungin ympäristönsuojelutarkastaja on todennut, että 
rakennus- ja ympäristölautakunnan aiempi lausunto on otettu osittain 
huomioon, koska vedenlaadunseurannassa edellytetään nyt näytteenottoa 
myös ottomäärän alittaessa 50 000 m3ktr ja linnustotarkkailussa tullaan 
hyödyntämään Asp-skärin lintuaseman tietoja. Biologinen tarkkailu 
(vesikasvillisuus ja pohjaeläimet) on edelleen sidottu ottamismäärään 
(lähtötilannekartoituksen jälkeen seuranta uusitaan kolmen vähintään 
50 000 m3:n ottotoimintaa käsittävän kasvukauden jälkeen). Seurantaa tulisi 
lausunnon mukaan tehdä säännöllisin välein ottomääristä riippumatta. Ei 
saa syntyä tilannetta, että ottomäärä alittaisi usean vuoden ajan 50 000 m3 
ja seurantaa ei tehtäisi ollenkaan. Lisäksi on todettu, että entinen 
Ruotsinpyhtään kunta on liittynyt naapurikuntiin ja ollut vuodesta 2010 
Loviisan kaupunkia, jolloin tulokset raportoidaan Loviisan kaupungin 
ympäristönsuojeluviranomaiselle.

Östra Nylands Fågel- och Naturskyddsförening r.f. toteaa 
lausunnossaan 18.10.2017 päivätystä tarkkailuohjelmaehdotuksesta, että 
yhdistys on ainoa taho, jolla on ympäristöministeriön myöntämä erillislupa 
ruokkilintujen tutkimukseen ja seurantaan alueella. Ruokkilintukantoja ei voi 
seurata satunnaisilla aikuislaskennoilla, koska lukumäärät vaihtelevat 
epäennustettavasti. Aspskärillä seuranta perustuu pesälaskentoihin ja 
lintujen rengastukseen, ja tämä edellyttää useamman päivän 
tutkimusjaksoja kesä–heinäkuussa. 

Yhdistys suhtautuu epäilevästi kahdesti kuussa tehtävään merilinnuston 
venetarkkailuun kohdealueella. Alueella on eniten käyttöä pesästä 
puolikasvuisina lähteville ruokin ja etelänkiislan poikasille, jotka 
vanhempansa vanavedessä lähtevät öiseen aikaan pesimäluodolta 
avomerelle. Kolmatta ruokkilintulajia, riskilää, ei alueella todennäköisesti 
esiinny lainkaan, koska se kalastaa rannanläheisiä kaloja, erityisesti 
kivinilkkaa. 

Yhdistys on valmis neuvottelemaan tilaajatahon kanssa pesimätietojen 
käytöstä, mutta ei tule jatkossakaan luovuttamaan niitä ilman 
erillissopimuksia.

Itäisen Uudenmaan Kalastusalue katsoo 18.10.2017 päivätystä 
tarkkailuohjelmaehdotuksesta antamassaan lausunnossa, että vesinäytteitä 
olisi syytä ottaa laajemmin. Vaikka Suomenlahden pohjoisrannalla 
päävirtaus on idästä länteen, virtauksen suunta voi paikallisesti vaihdella 
päivästä toiseen ja virtaukset voi samalla hetkellä olla eri, eri syvyyksillä. 
Että virtaukset on erisuuntaiset eri syvyyksissä, on helppoa todeta esim. 
isorysäkalastuksessa. Vesinäytteitä olisi otettava myös 5 km:n päästä 
ottoaluksesta ja 8:aan eri suuntaan. Mielestämme tarkkailut olisi syytä tehdä 
kun vuosittainen ottomäärä ylittää 20 000 kuutioita. Loviisan Laivasillan 
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ruoppauksesta läjitettiin n. 68 000 kuutioita, ja läjityspaikasta 1–2 merimailia 
suuntaansa kalastus on edelleen 5 vuotta myöhemmin tuhottu. Vaikkakin 
nyt on kyseessä nostamista eikä läjittämistä.

Tarkkailujen kaikki raportit on lähetettävä myös Itäisen Uudenmaan 
kalastusalueelle, vuodesta 2019 kalatalousalueelle, jonka vastuulla alueen 
käyttö- ja hoitosuunnitelman laatiminen on.

Metsähallitus toteaa lausunnossaan 22.11.2021 päivätystä 
tarkkailuohjelmaehdotuksesta, että samentuman mittaaminen 
jatkuvatoimisilla mittareilla on edustava tapa seurata noston vaikutuksia ja 
pitää esitettyä seurantaa samentuman osalta riittävänä. Vesinäytteenoton 
osalta lausunnossa todetaan, että harvassa näytteenotossa saatuihin 
tuloksiin ja niiden edustavuuteen voivat vaikuttaa mm. ottotoiminnan 
aktiivisuus sekä vallitsevat sääolot ja ravinnedynamiikan 
vuodenaikaisuuteen liittyvät tekijät näytteenoton aikana. Metsähallitus 
esittää, että vedenlaadun seurannan näytteenottomäärää lisätään siten, että 
seurantaa toteutetaan nostomäärästä riippuen joko kolme kertaa 
kuukaudessa (suuri nostomäärä) tai kolme kertaa nostotoiminnan aikana 
(pieni nostomäärä).

Vesikasvillisuuden ja pohjaeläimistön seurantaa Metsähallitus pitää 
riittävänä, mutta katsoo, että pohjaeläimistön seurantaa tulee jatkaa 
pidempään 
ottoalueen ja sen ympäristön palautumisen arvioimiseksi, mikäli 
nostotoiminnan jälkeisessä näytteenotossa havaitaan yhteisöjen 
taantuneen. Metsähallitus katsoo, että vesikasvillisuusseurannan tulokset ja 
lajihavainnot tulee tallentaa LajiGIS-tietojärjestelmään, jolloin niitä voidaan 
hyödyntää myös yleisessä merialueiden hoidon ja käytön suunnittelussa. 

Linnuston osalta Metsähallitus pitää esitettyä seurantaohjelmaa riittävänä.

Metsähallitus esittää, että seurantaohjelmaraporttiin lisätään viitteet 
hankkeen ympäristövaikutusten arvioinnin (YVA) ja ympäristölupaprosessin 
aikana tehtyihin vesikasvillisuus- ja pohjaeläimistöselvityksiin, jotka toimivat 
pohjatietona tehtävälle seurannalle.

Muistutukset ja mielipiteet

Tarkkailuohjelmasta ei ole jätetty yhtään muistutusta tai mielipidettä.

Vastineet

MH-Kivi Oy toteaa vastineessaan Loviisan kaupungin rakennus- ja 
ympäristölautakunnan lausuntoon seuraavaa:

Asiakohta 1: Rakennus- ja ympäristölautakunta lausuu, että 
seurantasuunnitelmassa kuvattua seurantaa tulisi tehdä ottamisaika 
säännöllisin väliajoin ottomääristä riippumatta.
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Vastine: Tarkkailuohjelmassa esitetään vedenlaadun tarkkailua myös niille 
ottojaksoille, jolloin ottomäärä jää alle 50 000 m3ktr. Biologista tarkkailua ei 
esitetä tehtäväksi ottomäärän pysyessä pienimuotoisena, alle 50 000 m3 
vuodessa. Tältä osin seuransuunnitelma noudattaa samaa linjausta, kuin 
Länsi-Suomen ympäristölupaviraston 26.4.2007 Morenia Oy:lle myöntämän 
määräaikaisen luvan seurantasuunnitelmassa (Tarkkailuohjelma 
pienimuotoiseen kiviaineksen ottoon, 4.5.2011). Etelä-Suomen 
aluehallintoviraston 6.6.2017 MH-Kivi Oy:lle myöntämä lupa 
merikiviaineksenottoon koskee samaa lupa-aluetta, eivätkä olosuhteet 
alueella ole muuttuneet. Tämän johdosta MH-Kivi Oy ei näe perusteltuna 
laajentaa biologista tarkkailuvelvoitetta koskemaan myös pienimuotoisen 
ottotoiminnan vuosia, sillä pienimuotoisen ottotoiminnan vaikutukset 
meriluontoon ovat vähäiset.

Asiakohta 2: Rakennus- ja ympäristölautakunta suosittelee, että 
tarkkailuohjelman käsittelyssä huomioidaan Nylands Fågel- ock 
Naturskyddsförening- yhdityksen asiantuntemus.

Vastine: MH-Kivi Oy huomioi yhdistyksen asiantuntemuksen, kuten 
kuvataan yhdistyksen lausunnon kohdalla vastineena.

Vastineessaan Loviisan kaupungin ympäristönsuojelutarkastajan 
lausuntoon päivitetystä tarkkailuohjelmaehdotuksesta MH-Kivi Oy katsoo, 
että biologinen tarkkailu voidaan aloittaa, mikäli peräkkäisten vuosien 
yhteenlaskettu ottomäärä ylittää 50 000m3.

Vastineessaan Itäisen Uudenmaan Kalastusalueen lausuntoon MH-Kivi 
Oy toteaa vesistötarkkailun osalta seuraavaa:

Asiakohta 1: Kalastusalue katsoo, että vesinäytteitä olisi syytä ottaa 
laajemmin, jotta mahdolliset virtausolosuhteiden vaihtelut tulisi huomioitua. 
Kalastusalue esittää vesinäytteitä otettavan 5 km:n päästä ottoaluksesta ja 
kahdeksasta eri suunnasta. Tarkkailua esitetään tehtäväksi, kun 
vuosittainen ottomäärä ylittää 20 000 kuutiota. 

Vastine: MH-Kivi toteaa, että kyse on merihiekan nostotoiminnasta, josta 
mahdollisesti aiheutuva samennusvaikutus jää huomattavasti pienemmäksi 
kuin ruoppausmassojen läjitystoiminnassa, jossa savimateriaalin pieni 
raekoko ja sitä kautta hidas laskeutuminen vedessä mahdollistaa 
samennuksen leviämisen laajemmalle ja kestävän kauemmin. 
Vesinäytteiden ottoa viiden kilometrin etäisyydeltä ottoaluksesta ei siten 
pidetä tarpeellisena. Virtausten vaihtelun huomioimiseksi vesinäytteitä 
voidaan kuitenkin ottaa useammasta suunnasta. MH-Kivi pitää 50 000 m3ktr 
rajaa tarkoituksenmukaisena tarkkailun toteuttamiseksi.

Vastineessaan Östra Nylands Fågel- och Naturskyddsförening r.f:n 
lausuntoon MH-Kivi Oy toteaa seuraavaa:
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Asiakohta 1: Yhdistys toteaa, että se on ainoa taho, jolla on 
ympäristöministeriön myöntämä erillislupa ruokkilintujen tutkimukseen ja 
seurantaan Asp-skärin suojelualueella. Yhdistys on valmis neuvottelemaan 
MH-Kivi Oy:n kanssa pesimätietojen käytöstä erillissopimuksella.

Vastine: MH-Kivi neuvottelee yhdistyksen kanssa, jotta yhdistyksen hallussa 
oleva ruokkilintujen parimäärä- ja poikastuottotieto saataisiin käyttöön 
osaksi merikiviaineksen ottohankkeen biologista seurantaa. 

Asiakohta 2: Yhdistys suhtautuu epäilevästi kahdesti kuussa tehtävään 
merilinnuston venetarkkailuun kohdealueella. Alueella on eniten käyttöä 
pesästä puolikasvuisina lähteville ruokin ja etelänkiislan poikasille, jotka 
vanhempansa vanavedessä lähtevät öiseen aikaan pesimäluodolta 
avomerelle. 

Vastine: Tarkkailuohjelman mukaisesti seurantaa on ollut tarkoitus 
kohdentaa ensimmäisen seurantavuoden havaintojen perusteella 
seurannan kannalta mahdollisimman tarkoituksenmukaiseen ajanjaksoon. 
Seurannan kohdentamisessa otetaan huomioon yhdistyksen näkemys 
ruokkilintujen oleskelusta ottoalueella ja sen lähiympäristössä, ja 
seurantajakso kohdennetaan kauteen, jolloin poikaset ovat lähteneet 
pesästä, eli noin heinä-elokuulle. Tarkemmasta ajanjaksosta neuvotellaan 
yhdistyksen kanssa. 

Vastineessaan Metsähallituksen lausunnosta MH-Kivi Oy katsoo, että jotta 
nostotoiminnan vaikutukset voidaan kattavammin havaita ja tulokset ovat 
edustavia, voidaan vesinäytteitä ottaa suurempien nostojen yhteydessä 
ennen noston aloittamista, toiminnan alussa sekä myöhemmin noston 
aikana. Edellä esitetyssä näytteenottomallissa mittauskertoja kertyisi 
yhteensä kolme.

VIRANOMAISEN RATKAISU

Uudenmaan ELY-keskuksen Y-vastuualue hyväksyy 22.11.2021 
päivätyn MH-Kivi Oy:n Loviisan merialueen merikiviaineksen 
ottohankkeen tarkkailuohjelmaehdotuksen seuraavin lisäyksin ja 
täsmennyksin: 

Mittaukset ja vesinäytteenotto

 Ruoppausaluksen poistovesien kiintoainepitoisuutta tulee 
tarkkailla mahdollisuuksien mukaan siten, että saadaan tietoa 
kiintoainepitoisuuden vaihtelusta nostotapahtumien aikana. 
Näytteet tulee ottaa ensisijaisesti kokoomanäytteinä. 
Näytteenottojärjestelyistä tulee toimittaa suunnitelma tiedoksi 
ELY-keskukselle ennen hiekanoton aloittamista.
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 Vesinäytteistä ei ole tarpeen tehdä COD-määritystä 
(suolapitoisuuden aiheuttama häiriö määrityksessä) ja saliniteetti 
voidaan korvata sähkönjohtavuudella. Raskasmetallimääritykset 
tulee tehdä kokonaispitoisuuksina (happohajotus) ja liukoisina 
pitoisuuksina (suodatus 0,45 µm) ja tuloksia raportoitaessa tulee 
käsitellä myös muut analyysipakettiin sisältyvät tulokset. Tulosten 
perusteella tulee esittää arvio määritysten jatkamisen tarpeesta.

 Virtauksen yläpuolinen mittari tulee sijoittaa alueelle, jonne 
hiekanoton vaikutusten ei arvioida ulottuvan missään 
virtausolosuhteissa. Alapuoliset mittarit tulee sijoittaa niin, että ne 
kattavat mahdollisimman hyvin sekä päällys- että alusveden 
leviämissuunnat. Jatkuvatoimisten mittausten, kenttämittausten ja 
vesinäytteenoton tuloksia tulee arvioida kokonaisuutena ja 
tarvittaessa vaihtaa mittareiden paikkaa. Mittareiden 
sijoittamisesta tulee toimittaa suunnitelma tiedoksi ELY-
keskukselle hyvissä ajoin ennen niiden sijoittamista ja muutoksista 
tulee sopia ELY-keskuksen kanssa. 

 Mittaukset tulee aloittaa ennen hiekanoton aloittamista ja niitä tulee 
jatkaa noston jälkeen vähintään viikon tai kunnes samentavaa 
vaikutusta ei enää havaita.

 Mittaukset tehdään 2, 5 ja 10 metriä pohjan yläpuolelta ja niihin 
sisällytetään myös suolaisuus ja lämpötila.

 Sameusseurannan (mittausten) ja metallimääritysten tarve tulee 
arvioida ensimmäisiä tuloksia raportoitaessa.

Biologiset tutkimukset 

 Nostotoiminnan aikaisia nostomääristä riippuvaisiksi esitettyjä 
pohjaeläin- ja vesikasvillisuustutkimuksia tulee täydentää siten, 
että tutkimusten väliksi tulee nostomääristä riippumatta 
korkeintaan 6 vuotta. Lisäksi ennakkotarkkailulla tulee varmistaa, 
ettei sen enempää ole kulunut ennakkotutkimuksista 
nostotoimintaa aloitettaessa. 

- Pohjaeläin- ja vesikasvillisuustutkimukset tulee tehdä 
jälkitarkkailuna noin kolme vuotta nostotoiminnan päättymisen 
jälkeen ja toistaa edelleen noin kolmen vuoden kuluttua, mikäli 
merkittäviä vaikutuksia on havaittavissa.

- Pohjaeläin- ja kasvillisuustutkimusten yhteydessä tulee tehdä 
havainnot pohjalle ja kasvillisuuteen kertyneestä kiintoaineesta ja 
arvioida havaintojen perusteella läjityksistä aiheutuvaa 
sedimentaatiota. 
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- Pohjaeläin- ja vesikasvillisuustutkimusten menetelmät tulee 
täsmentää vastaavasti kuin on esitetty tarkkailuohjelmassa 
Merikiviainesten otto Itä- ja Soratontun alueilla, 22.11.2021. 
Pohjaeläinnäytteet tulee ottaa syksyllä.

Tarkkailututkimusten laadunvarmennus

 Näytteenottajan tulee olla kyseiseen näytteenottoon sertifioitu tai 
muulla ELY-keskuksen hyväksymällä tavalla pätevöitynyt 
näytteenottaja. 

 Vesinäytteiden käsittelyssä ja analysoinnissa tulee noudattaa 
Suomen ympäristökeskuksen raportissa 22/2016 (Näykki ja 
Väisänen, toim. Laatusuositukset ympäristöhallinnon 
vedenlaaturekistereihin vietävälle tiedolle, 2. painos) esitettyjä 
laatusuosituksia mm. säilytysaikojen ja määritysrajojen suhteen. 

 Määritykset tulee tehdä tarkkailualueelle soveltuvien SFS-EN-
standardien (tai jollei sellaisia ole käytettävissä, vastaavan 
tasoisten ISO-standardien, kansallisten tai kansainvälisten 
standardien) mukaisilla akkreditoiduilla menetelmillä, mistä 
voidaan poiketa perustellusta syystä valvontaviranomaisen 
hyväksymällä tavalla.

 Vesiympäristölle haitallisten ja vaarallisten aineiden 
analysoinnissa tulee ottaa huomioon asetuksen 1022/2006 liitteen 
3 mukaiset vaatimukset mm. mitattavien parametrien 
määritysrajoista.

 Mittauksissa tulee käyttää asianmukaisesti kalibroituja mittareita, 
ja mittausten laadunvarmistusmenettelyt esittää tuloksia 
raportoitaessa.

Tulosten toimittaminen ja raportointi

 Tarkkailuraportit tulee toimittaa myös Itäisen Uudenmaan 
kalastusalueelle.

 Vesikasvillisuusseurannan osalta lajihavainnot tulee toimittaa 
Metsähallituksen LajiGIStietokantaan erikseen sovittavalla tavalla.

 Hankkeen koko tarkkailua koskeva yhteenvetoraportti tulee laatia 
lupakauden päätteeksi ja toimittaa 30.4.2028 mennessä vastaavalla 
jakelulla kuin vuosiraportit.

Tarkkailuohjelman päivittämäin päätöksen mukaiseksi

- Tarkkailuohjelmasta tulee toimittaa tämän päätöksen ja Varsinais-
Suomen ELY-keskuksen 22.12.2017 antaman päätöksen 
mukaisesti päivitetty versio 30.4.2024 mennessä ainakin 
Uudenmaan ELY-keskukselle, Varsinais-Suomen ELY-keskuksen 
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kalatalousviranomaiselle ja Loviisan kaupungin ympäristön- ja 
terveydensuojeluviranomaisille

RATKAISUN PERUSTELUT

Ohjelmaehdotuksen mukaan vesinäytteenottoa tehdään myös vuosina, 
joina nostomäärä on alle 50 000 m3, eikä ohjelmaa ole tämän suhteen 
tarpeen täydentää. Kerran kuussa tehtävä vesinäytteenotto yhdistettynä 
jatkuvatoimiseen sameuden mittaukseen antaa riittävästi tietoa, jotta 
tulosten perusteella voidaan arvioida nostotoiminnan lyhyen ajan 
vaikutuksia ja seurannan tarvetta jatkossa. Päivitetyssä tarkkailuohjelmassa 
näytteitä otetaan havaitun leviämissuunnan sijaan neljästä suunnasta 
aluksen ympäriltä, mikä varmentaa vaikutusten havaitsemista. 
Kalastusalueen lausunnossa esitetty tarkkailualueen laajentaminen ei ole 
ennalta arvioiden tarpeen, mutta näin on määrätty tekemään, mikäli se on 
tulosten perusteella aiheellista. 

Poistovesien laatua on tarpeen tarkkailla eri hiekanottotapahtumien aikana 
ja eri vaiheissa nostotapahtumaa, koska nostettavan aineksen koostumus 
saattaa vaihdella merkittävästikin. Koska mahdollisuudet järjestää 
näytteenotto käytettävissä aluksissa eivät ole tiedossa, poistovesien 
tarkkailusta ei voida tässä vaiheessa määrätä tarkemmin.

Vuonna 2011 ELY-keskus on hyväksynyt otettavaksi käyttöön vastineessa 
mainitun pienimuotoisen noston ohjelman, jota on sovellettu vuonna 2012 
tehdyn n. 5 000 m3:n noston tarkkailussa. Biologisista muuttujista on tarpeen 
saada tietoa säännöllisin välein, vaikka nostomäärät eivät ylittäisi 
ohjelmassa esitettyä kynnysmäärää. Ennen nostotoiminnan aloittamista 
ennakkoaineistot on tarpeen päivittää, jos olemassa olevat aineistot eivät 
enää kuvaa luotettavasti olemassa olevaa tilannetta.

Pohjaeläin- ja kasvillisuustutkimusten yhteydessä tehtävät havainnot 
kiintoaineen kertymisestä täydentävät vaikutusten arviointia.

TARKKAILUOHJELMAN VOIMASSAOLO JA MUUTTAMINEN

Tämän päätöksen mukaan päivitetty tarkkailuohjelma on voimassa 
toistaiseksi tai siihen asti, kunnes uusi tarkkailuohjelma on hyväksytty. 
Tarkkailuohjelmaa voidaan muuttaa viranomaisen omasta aloitteesta tai 
luvanhaltijan, valvontaviranomaisen, yleistä etua valvovan viranomaisen, 
kunnan tai haittaa kärsivän asianomaisen taikka rekisteröidyn yhdistyksen 
tai säätiön vaatimuksesta.

Pieniä muutoksia tarkkailun havaintopaikkoihin, määrityksiin, tarkkailun 
suoritustapaan tai tarkkailututkimusten aikatauluun voidaan tehdä ilman 
tarkkailupäätöksen muutosta Uudenmaan ELY-keskuksen hyväksymällä 
tavalla tai ELY-keskuksen aloitteesta.
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PÄÄTÖKSEN TÄYTÄNTÖÖNPANO 

Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus määrää päätöksen 
vesilain 15 luvun 9 §:n perusteella heti noudatettavaksi oikaisuvaatimuksesta 
ja muutoksenhausta huolimatta.

SOVELLETUT SÄÄNNÖKSET JA OHJEET

Vesilaki (587/2011)

Hallintolaki (434/2003)

KÄSITTELYMAKSU JA SEN MÄÄRÄYTYMINEN

Tarkkailusuunnitelman käsittelystä perittävä maksu on 1 650 euroa. Lasku 
lähetetään erikseen Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon 
palvelukeskuksesta. 

Maksun määräytymisperuste on valtioneuvoston asetus elinkeino-, liikenne- 
ja ympäristökeskusten, työ- ja elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja 
hallintokeskuksen maksullisista suoritteista vuonna 2017 (1554/2016) ja sen 
liitteenä oleva maksutaulukko. Tarkkailusuunnitelman käsittelystä perittävä 
maksu on 55 € kultakin asian käsittelyyn kuluvalta tunnilta. Tämän 
päätöksen käsittelyyn kului 30 tuntia.

PÄÄTÖS SÄHKÖISESTI

Hakija

MH-Kivi Oy

Tiedoksi

Loviisan kaupungin ympäristön- ja terveydensuojeluviranomainen
Varsinais-Suomen ELY-keskus / kalatalouspalvelut
Metsähallitus
Itäisen Uudenmaan Kalastusalue
Östra Nylands Fågel- och Naturskyddsförening r.f.

PÄÄTÖKSESTÄ TIEDOTTAMINEN

Uudenmaan ELY-keskus tiedottaa tästä päätöksestä julkaisemalla 
kuulutuksen ja päätöksen Uudenmaan ELY-keskuksen Internet-sivuilla.

Tieto päätöksestä julkaistaan myös Loviisan kaupungin verkkosivuilla.

MUUTOKSENHAKU Tähän päätökseen tyytymätön voi hakea kirjallisesti oikaisua Etelä-Suomen 
aluehallintovirastolta. Maksuun haetaan muutosta samassa järjestyksessä 
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kuin päätökseen. Oikaisuvaatimusajan viimeinen päivä on 11.3.2024. Ohje 
oikaisukeinon käyttämisestä on liitteenä.

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston sähköisessä 
asianhallintajärjestelmässä. Asian on esitellyt ylitarkastaja Ilppo Kajaste ja 
ratkaissut yksikön päällikkö Tero Taponen. Merkintä sähköisestä 
hyväksymisestä on asiakirjan viimeisellä sivulla. Asian valmisteluun on 
osallistunut myös ylitarkastaja Heidi Åkerla.

LIITE Oikaisuvaatimusohje
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